
BOCV número 87 ¦ 22-06-2020 Pàg. 10869

Resolución de la Presidencia de las Corts Valencianes en 
virtud de la cual se delega en el letrado mayor la firma para 
autorizar determinados pagos durante la situación de crisis 
sanitaria provocada por la COVID-19

PRESIDENCIA DE LAS CORTS VALENCIANES

El artículo 21 .1 del Estatuto de autonomía de la Comunitat 
Valenciana reconoce en las Corts Valencianes una autonomía 
institucional que es consustancial a cualquier parlamento 
como condición indispensable de su independencia para 
el cumplimiento de las funciones que tiene asignadas y la 
existencia misma del sistema político que la Constitución 
diseña . 

La pandemia ocasionada por la COVID-19 ha provocado la 
implementación de una serie de normas que han afectado 
al funcionamiento de todos los ámbitos de la sociedad, 
también la actividad parlamentaria . La declaración del 
estado de alarma el pasado 14 de marzo con una restricción 
muy intensa de la movilidad aconsejó la adopción de varios 
acuerdos por la Mesa de las Corts Valencianes para adaptar 
la actividad parlamentaria a las condiciones que garantizaran 
la seguridad de los miembros de la cámara y del personal 
que preste sus servicios . En consonancia, también esta 
Presidencia ha dictado varias resoluciones complementarias 
de los acuerdos de la Mesa con la finalidad de tomar las 
medidas necesarias para asegurar el funcionamiento esencial 
de la institución en todos sus ámbitos, también el adminis-
trativo y el económico . En este sentido, hay que señalar la 
Resolución de 24 de marzo de 2020, de delegación en el 
letrado mayor de la firma para autorizar determinados pagos 
durante la vigencia del estado de alarma .

Pese a la evidente mejora de la situación sanitaria, el mante-
nimiento del riesgo y la necesidad de mantener determinadas 
medidas de protección que podrían tener incidencia en el 
funcionamiento de la administración parlamentaria aconse-
jan mantener la pervivencia de algunos de los instrumentos 
que han demostrado la utilidad a la hora de dotar de eficacia 
y eficiencia a la actuación de la administración de las Corts 
Valencianes en situaciones excepcionales .

Por todo ello, dado que la Resolución de 24 de marzo de 
2020 perderá la vigencia cuando se decrete la finalización 
del estado de alarma, considero conveniente mantener la 
delegación de firma en el letrado mayor mientras no desapa-
rezca la situación excepcional de crisis sanitaria provocada por 
la COVID-19 en los términos previstos en el artículo 2 .3 del 
Real decreto ley 21/2020, de 9 de junio, de medidas urgentes 
de prevención, contención y coordinación para hacer frente 
a la crisis sanitaria ocasionada por la COVID-19, y, por tanto, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 12 de la  
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector 
público,

RESUELVO:

Primero . Delegar en el letrado mayor-secretario general de 
las Corts Valencianes, con carácter excepcional mientras no 
se declare oficialmente la finalización de la crisis sanitaria 
ocasionada por la COVID-19, la firma de la Presidencia de las 
Corts Valencianes para autorizar los pagos correspondientes 
a la nómina; las subvenciones ordinarias y extraordinarias 
a los grupos parlamentarios; los pagos periódicos a 
proveedores y los que determine la Secretaría General como 

Resolució de la Presidència de les Corts Valencianes en 
virtut de la qual es delega en el lletrat major la signatura per 
a autoritzar determinats pagaments durant la situació de 
crisi sanitària provocada per la COVID-19

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS VALENCIANES

L’article 21 .1 de l’Estatut d’autonomia de la Comunitat 
Valenciana reconeix a les Corts Valencianes una autonomia 
institucional que és consubstancial a qualsevol parlament 
com a condició indispensable de la seua independència per 
al compliment de les funcions que té assignades i l’existència 
mateixa del sistema polític que la Constitució dissenya . 

 
La pandèmia ocasionada per la COVID-19 ha provocat 
la implementació d’un seguit de normes que han afectat 
el funcionament de tots els àmbits de la societat, també 
l’activitat parlamentària . La declaració de l’estat d’alarma 
el 14 de març passat amb una restricció molt intensa de la 
mobilitat va aconsellar l’adopció de diversos acords per la 
Mesa de les Corts per tal d’adaptar l’activitat parlamentària 
a les condicions que garantiren la seguretat dels membres 
de la cambra i del personal que hi presta els seus serveis . En 
consonància, també aquesta Presidència ha dictat diverses 
resolucions complementàries dels acords de la Mesa amb la 
finalitat de prendre les mesures necessàries per a assegurar 
el funcionament essencial de la institució en tots els seus 
àmbits, també l’administratiu i l’econòmic . En aquest sentit, 
cal assenyalar la Resolució de 24 de març de 2020, de 
delegació en el lletrat major de la signatura per a autoritzar 
determinats pagaments durant la vigència de l’estat d’alarma .

 
Tot i l’evident millora de la situació sanitària, el manteniment 
del risc i la necessitat de mantenir determinades mesures de 
protecció que podrien tenir incidència en el funcionament 
de l’administració parlamentària aconsellen mantenir la 
pervivència d’alguns dels instruments que han demostrat 
la utilitat a l’hora de dotar d’eficàcia i eficiència a l’actuació 
de l’administració de les Corts Valencianes en situacions 
excepcionals .

Per tot això, atès que la resolució de 24 de març de 2020 
perdrà la vigència quan es decrete la finalització de l’estat 
d’alarma, considere convenient mantenir la delegació de 
signatura en el lletrat major mentre no desaparega la situació 
excepcional de crisi sanitària provocada per la COVID-19 en 
els termes previstos en l’article 2 .3 del Reial decret  
llei 21/2020, de 9 de juny, de mesures urgents de prevenció, 
contenció i coordinació per a fer front a la crisi sanitària 
ocasionada per la COVID-19, i, per tant, de conformitat amb 
el que disposa l’article 12 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, 
de règim jurídic del sector públic, 

 
RESOLC:

Primer . Delegar en el lletrat major-secretari general de 
les Corts Valencianes, amb caràcter excepcional mentre 
no es declare oficialment la finalització de la crisi sanitària 
ocasionada per la COVID-19, la signatura de la Presidència 
de les Corts Valencianes per a autoritzar els pagaments 
corresponents a la nòmina; les subvencions ordinàries i 
extraordinàries als grups parlamentaris; els pagaments 
periòdics a proveïdors i els que determine la Secretaria 



BOCV número 87 ¦ 22-06-2020 Pàg. 10870

inaplazables a propuesta de los letrados, las letradas, los 
jefes o las jefas de servicio; el ingreso de cotizaciones y de 
tributos, y otros pagos de naturaleza similar .

Segundo. Esta delegación de firma requiere, para que sea 
efectiva, que la acepte expresamente el letrado mayor-
secretario general de las Corts Valencianes .

Tercero. En las resoluciones y los actos firmados por 
el letrado mayor-secretario general en virtud de esta 
delegación debe constar la circunstancia y la autoridad de 
procedencia de la delegación .

Cuarto . Esta resolución se publicará en el Butlletí Oficial de les 
Corts Valencianes y entrará en vigor el día de la firma.

Palau de les Corts Valencianes 
València, 18 de junio de 2020

El presidente 
Enric Morera i Català

Acuerdo 754/X, de la Mesa de las Corts Valencianes,  
de 16 de junio de 2020, por el cual se reanuda el període 
de formación de las becas de formación profesional 
adjudicadas por las Corts Valencianes

MESA DE LAS CORTS VALENCIANES

Se elevan a la Mesa de las Corts Valencianes los escritos 
presentados por el jefe del Servicio de Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones y por el letrado director 
de Archivo en los que se formulan sendas peticiones 
similares, que son las siguientes:

– Por una parte, el jefe del Servicio de Tecnologías de 
la Información y las Comunicaciones manifiesta que el 
acuerdo adoptado por la Mesa del 19 de marzo establecía 
en su apartado II, Plan de contingencia para el personal de 
las Corts Valencianes, que durante la vigencia del estado 
de alarma y el periodo posterior que se determine por la 
Mesa de las Corts Valencianes se suspendería el periodo 
de formación de las personas que tengan adjudicada una 
beca por las Corts Valencianes . El periodo de duración de la 
beca se prolongaría en el mismo tiempo que hubiera estado 
suspendida . En consecuencia, las cuatro becas del Servicio 
de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones (TIC) 
quedaron suspendidas desde esa fecha .

El último Acuerdo número 744/X, adoptado por la Mesa de 
las Corts Valencianes en la reunión del 9 de junio de 2020, 
sobre medidas de adaptación de la actividad de las Corts 
Valencianes a las condiciones sanitarias actuales, establece el 
inicio de un proceso de desescalada con el objetivo de iniciar 
la nueva normalidad .

Dada la situación expuesta y puesto que existe la posibilidad 
de que la labor de los becarios sea tutelada y coordinada, 
solicito que, en la medida en que sea posible y guardando 
siempre las medidas de seguridad que establezca la institu-
ción, se autorice y den las instrucciones necesarias para la 
reincorporación de los becarios y las becarias del servicio TIC .

General com a inajornables a proposta dels lletrats, les 
lletrades, els caps o les caps de servei; l’ingrés de cotitzacions 
i de tributs, i d’altres pagaments de naturalesa similar .

Segon . Aquesta delegació de signatura requereix, perquè 
siga efectiva, que l’accepte expressament el lletrat major-
secretari general de les Corts Valencianes .

Tercer . En les resolucions i els actes signats pel lletrat major-
secretari general en virtut d’aquesta delegació ha de constar 
la circumstància i l’autoritat de procedència de la delegació .

 
Quart . Aquesta resolució es publicarà en el Butlletí Oficial de 
les Corts Valencianes i entrarà en vigor el dia de la signatura .

Palau de les Corts Valencianes 
València, 18 de juny de 2020

El president 
Enric Morera i Català

Acord 754/X, de la Mesa de les Corts Valencianes, de 16 
de juny de 2020, pel qual es reprén el període de formació 
de les beques de formació professional adjudicades per les 
Corts Valencianes

MESA DE LES CORTS VALENCIANES

S’eleven a la Mesa de les Corts Valencianes els escrits 
presentats pel cap del Servei de Tecnologies de la Informació 
i les Comunicacions i pel lletrat director d’Arxiu en els quals 
es formulen sengles peticions similars, que són les següents:

 
– D’una banda, el cap del Servei de Tecnologies de la 
Informació i les Comunicacions manifesta que l’acord adop-
tat per la Mesa del 19 de març establia en l’apartat II, Pla de 
contingència per al personal de les Corts Valencianes, que 
durant la vigència de l’estat d’alarma i el període posterior 
que es determine per part la Mesa de les Corts Valencianes 
se suspenia el període de formació de les persones que 
tinguen adjudicada una beca per les Corts Valencianes . El 
període de durada de la beca es prolongaria en el mateix 
temps que haguera estat suspesa . En conseqüència, les 
quatre beques del Servei de Tecnologies de la Informació i 
les Comunicacions (TIC) van quedar suspeses des d’aquesta 
data .

El darrer Acord número 744/X, adoptat per la Mesa de les 
Corts Valencianes en la reunió del 9 de juny de 2020, sobre 
mesures d’adaptació de l’activitat de les Corts Valencianes a 
les condicions sanitàries actuals, estableix l’inici d’un procés 
de desescalada amb l’objectiu d’iniciar la nova normalitat .

 
Atesa la situació exposada i com que hi ha la possibilitat que 
la labor dels becaris siga tutelada i coordinada, sol·licite que, 
en la mesura que siga possible i guardant sempre les mesures 
de seguretat que establisca la institució, s’autoritze i es 
donen les instruccions necessàries per a la reincorporació 
dels becaris i les becàries del servei TIC .


